DE
SEXTA VERGILII ECLOGA

SCRIPSIT

GEYZA NÉMETHY

ACADEMIAE LITERARUM HUNGARICAE SODALIS

Commentatio in concessu Academicae Litt. Hung.

die 22. Martii a. 1909, recitata

BUDAPESTIN

SUMPTIBUS ACADEMIE LITTERARUM HUNGARICAE

MOMENT

De sexta Vergilii ecloga.

Vergilius, a veteranis prædio suo depulsus, promisit Alfeni Varo, qui in Pollionis bello Perusino fugati locum ab Octaviano Galliae Cisalpinæ et agrorum divisioni præfectus erat, se facta eius, si agros Mantuanos sibi servasset, heroico carmine celebraturum. Huc pertinent Ecl. IX. vss. 27—29:

Vare, tuum nomen, superet modo Mantua nobis,
Mantua vero misera nimium vicina Cremonæ,
Cantantes sublime ferent ad sidera eyeni.

Postea tamen depositus consilium laudes amici epico carmine celebrandi, sed scripsit in honoram eius carmen bucolicum, *eclogam sextam*, cuius exordio ad maiora poemata vires sibi non sufficere ingenue fatetur et ob eam causam facta Vari celebranda aliis se relinquere dicit, amicum etiam minore munusculo, carmine scilicet bucolico in honorem suum scripto, contentum fore sperans. Ita enim interpretandi sunt Ecl. VI. vss. 1—12:

Prima Syracosio dignata est ludere versu
Nostra neque erubuit silvas habitare Thalia.
Cum canerem reges et proelia, Cynthus aurem
Vellit et admonuit: «Pastorem, Tityre, pinguis
Pascere oportet ovis, deductum dicere carmen.»
Nunc ego, (namque super tibi erunt, qui dicere laudes,
Vare, tuas cupiant et tristia condere bella)
Agrestem tenui meditabor armidine Musam.
Non *in iussa*^{*)} canō, si quis tamen haec quoque, si quis
Capins amore leget: te nostra, Vare, myricæ.

*) Pro vulgata lectione *iniussa* rectissime scripsit Vollmer: *in iussa*, ut sensus sit: «Non secundum iussa tua cano, Vare, tu enim carmen heroicum de factis tuis habere voluisti; tamen» etc. Contrarium dicit Vergilius Pollioni Ecl. VIII. vss. 11—12: «recipe iussis Carmina copta tuis.»

MAGY. AKADEMIA
KÖNYVTÁRA

Te nemus omnes canet; nec Phoebe gratior ulla est,
Quam sibi quis Vari praeferensit pagina nomen.

Sequitur ipsum idyllium bucolicum. Poeta narrat duos pastores, Chromin et Mnasylon, una cum Aegle nimpha Silenus dormientem in vincula conieccisse talique dolo coegisse senem, ut carmen diu promissum sibi caneret. Haec continentur vss. 13—30:

Pergite, Pierides, Chromis et Mnasylos in antro
Silenum pueri somno videre incantem.
Inflatum hesterno venas, ut semper, Iacchus;
Serta procul, tantum capiti delapsa, lacabant
Et gravis attrita pendebat cantharus ansa.
Aggressi (nam sepo senex spe carminis ambo
Luserat) iniciunt ipsis ex vineula seritis.
Addit se sociam timidisque supervenit Aegle,
Aegle, naiadum pulcherrima, iamque videnti
Sanguineis frontem moris et tempora pingit.
Ille dolum ridens: «Quo vinclu neetitis?» inquit.
«Solvite me, pueri; satis est potuisse videri.
Carmina, quae voltis, cognoscete; carmina vobis,
Huic aliud mercedis erit.» Simul incipit ipse.
Tum vero in numerum Faunosque ferasque videres
Ludere, tum rigidas motare cæcumina quercus;
Nec tantum Phœbo gaudet Parnasia rupe,
Nec tantum Rhodope miratur et Ismarus Orpho.

Carmen autem ipsum, quod Silenus canit, primum agit de rerum origine, non secundum poeticam illam Hesiodi cosmogoniā, quam poetae vulgo sequuntur, sed secundum Epicuri disciplinā vss. 31—40:

Namque canebat, ut magnum per insane coacta
Semina terrarumque animeque marisque fuisse
Et liquidi simul ignis; ut ex his omnia primis,
Omnia, et ipse tener mundi concreverit orbis;
et Tunc durare solum et discindere Nerea ponto
Cooperit et rerum paulatim sumere formas;
Iamque novum terrae stupeant Incescere solem,
Altius atque cadant summotis nubibus imbris,
Incipiunt silvae cum primum surgere cuncte
et Barna per ignaros errent animalia montis.

Epicuri dogmata Vergilius Lueretii vestigia legens, ut Servii

adnotationibus docemur, hoc loco eo consilio profert, ut Sironis Epicurei, communis magistri, memoriam Alfeno Varo *) resuscitet seque etiam nunc huic sectæ addictum esse testetur. Post cosmogoniam autem sequitur humani generis antiquissima ætas, fabulæ ad Deucalionem et Pyrrham et ad Prometheus pertinentes vss. 41—42:

Hinc lapides Pyrrha- lactos, Saturnia regna
Catecasiasque refert vulnera furtumque Promethei,

Deinde poeta transit ad expeditiōnēm Argonautarū, sed ex Argonauticis fabulis unam modo eligit, fabulam de Hylā nymphaī rāpto et ab Hercule deplorato vss. 43—44:

⁴ His adiungit, Hylan nantae quo forte relictum
Clamassent, ut litus •Hyle, Hyle, omne sonaret

Sequitur fabula de infelici Pasiphaës erga taurum amore, cui adiunguntur Proeti filie Iunonis ira ad insaniam adactie, quæ in vaccas esse mutare sibi videbantur. Hæc est ea carminis pars, ubi argumentum mythicum copiosissime exponitur, vss. 45-60:

45 Et fortunatum, si nunquam armata fuisseint,
Pasiphæn nivis solatur amore invencit.
A, virgo infelix, quæ te dementia cepit!
Pretides implerunt falsis mugitibus agros:
At non tam turpis pecudum tamen illa secuta est
Concubitus, quanvis collo timuisset aratrum.
Et saepe in levi quesisset cornua fronte.
A, virgo infelix, tu nunc in montibus erras:
Ille latens niveum molli fultus hyacintho
Hicce sub nigra pallentis ruminat herbas.
50 Aut aliquam in magno sequitur gregæ. «Clandite, nymphæ
Dicitæ nimphæ, nemorum iam clandite saltus,

*) Alfenus Varus, a. a. Chr. n. 39. consul suffectus, certe maior natu erat, quam Vergilius; poterat tamen Sironem aliquot ante Vergilium annis audire itaque communem cum poeta habere magistrum. Ceterum erat iurisconsultus clarissimas, eius studia Epicurea arguit etiam fragmentum in Digestis Iustinianis (V. 1, 76.) servatum; quod, ut philosophi dicunt, ex particulis minimis consisteremus. Alludit igitur ad atomos, de quibus Vergilius hoc ipso loco agit.